
ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77- Centro -Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 -CNPJ. 13.891.536/0001-96

PROCESSO
ADMINISTRATIVO

DE
INEXIGIBILIDADE

N° 009/2022



Prefeitura Municipal de America Dourada1
:0‘ 1 Av. Romao Gramacho.SN - CENTRO - CENTRO - America Dourada/BAHIA Cep 44910000

|| CNPJ: 13.891.536/0001-96I Solicitagao de Despesa n° 20
Sacrstaria: SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PUBLICOS E TRANSPORT -
Setor: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Requisitante: VANDERLAN ARAUJO SILVA FILHO

Senhor(a) gestor{a): Exercicio Dotagao : 2022
Justificativa: PRESTAg.AO DE SERVIQOS DE ELABORAQAO DE PROJETOS PARA ATENDER CONVENIOS FEDERAIS ESTADUAIS E

MUNICIPAL , PROJETOS BASICO E TERMO DE REFERENCIA NAS LICITAgOES ATENDENDO AS NECESSIDADES DO
MUNICIPiO DE AMERICA DOURADA/BA

Objetc: PRESTAg.AO DE SERVigOS DE ELABORAgAO DE PROJETOS PARA ATENDER CONVENIOS FEDERAIS ESTADUAIS E
MUNICIPAL , PROJETOS BASICO E TERMO DE REFERENCIA NAS LICITAgOES ATENDENDO AS NECESSIDADES DO
MUNlCIPIO DE AMERICA DOURADA/BA

CLASSIFICACAO ORQAMENTARIA

ProjetO/Ativittetfe: 2013 - MANUT. DAS AgOES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PUBLICOS E TRANSPORTE
Etenwi.ic as descesa: 33903900 - OUTROS SERVigOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Fonts -de recurjoa: 0 •• RECURSOS ORDINARIOS

INFORMAQOES DOS ITENS DA SOLICITAQAO DA DESPESA
:." -k;>go 0,T.- > Cfi.’.Lisria Unid. Quant.
:S4974 CONTRA fACAC DE PESSOA FlSICA PARA PRESTAgAO DE SERVigOS DE ELABORAgAO DE PROJETOS PARA MEN 12,000ATENDER CONVENIOS FEDERAIS ESTADUAIS E MUNICIPAIS DO MUNlCIPIO DE AMERICA DOURADA/BA .

Data de Expediyao: i / Quantidade de Itens 1,00

VANDERLAN ARAUJO SILVA FILHO
SEC. INFRAESTRUTURA E SERVigOS
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Prefeftiira Municipal de America Dourada

PREQO REFERENCJAL

COTAQAO- 123/2022 - PSESTAQAO DE SERVigOS DE ELA80RAQA0 DE PROJETOS PARA A TPNOER CONVENiOS FRDERAIS ESTADUAiS E MUWICIPAIS . PROJETOS SASiCO E TERfWO OB
REFERENCE NAS LICITAvOES ATENDENDO AS NECESSiDADES DO MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA/BA

5s r ~ % K 8"
Item Descrigao detaihada UND Quant Valor Unit. Valor Unit. Valor Unit. Valor Unit. Valor Medio Valor Total

'8 '
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Issno
164974 CONTRATAQAO DE PESSOA FISICA PARA PRESTAQAO DE SERVIQOS DE

ELABORAQAO DE PROJETOS PARA ATENDER CONVENIOS FEDERAIS
ESTADUAIS E MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA/BA .

MEN 12,00 8.200,00 7.000,00 6.000,00 7.066,67 84.800,04

Total por Fornecedor: 98.400,00 84.000,00 72.000,00

TOTAL COTAQAO: 84.800,04

Assinatura do Responsavel

Pagina: 1 / 1



ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77- Centro -Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 - CNPJ. 13.891.536/0001-96

PROCESSO N° 064/2022

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licita9ao n° 009/2022

DATA DE I INSTAERACAO: 10/01/2022

ORGAO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Administrate) e Fazenda

PERIODO: 12 (doze) meses

REGIME LEGAL: Art. 74, Inciso III da Lei Federal n° 14.133/2021

OBJETO: Prestagao de serv.i90s de engenharia na elabora9ao de projetos para
obten9ao de convenios e projetos basicos e termo de referenda nas licita9oes.

RECURSO ORCAMENTARIO:

Unidade Or9amentaria: 02.06.01-Secretaria de Administra9ao e Fazenda-SEAF
Atividade: 2007 - Manuten9ao das A§des da Secretaria de Administra9ao e Fazenda
Elemento de despesa: 3390.35.00 - Servi90 de Consultoria
Fonte de Recurso: 0-Recurso Ordinario

'Yv.
Romerito Rodrigues Duarte

Agente de Contratato



ESTADO DA BAHIA
tT MUNICSPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 77- Centro - Cep. 44.910-000rffpSpg Tel.: (74) 3692-2000 - CNPJ. 13.891.536/0001-96

COMUNICAQAO INTERNA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 064/2022

JUSTIFICATIVA DE PREQO

Em atengao a determinagao do llustrissimo Sr. Prefeito, verifica-se que a proposta
de prego apresentada pelo setor requisitante, o qual objetiva a contratagao de profissional
especializado no servigo de engenharia na elaboragao de projetos para convenios, projeto
basico e termo de referenda nas licitagoes, esta em conformidade com os pregos
similares comercializado no mercado respectivo, como tambem esta em conformidade
com os praticados em contratagoes semelhantes de objetos de mesma natureza com
outros municipios, conforme propostas apresentadas.

America Dourada - BA, 10 de janeiro de 2022
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PROPOSTA m PRE^OS
Remetente: IVAN GONQAVES PEREIRA
Cargo: ENGENHEIRO CIVIL
CREA-BA: N° 052006120-9
CPF:016.346.975-02

Destinatario: Municiplo de AMERICA DOURADA-BA.

STEM DESCRSgAO UNIDADE QTDE
UNITARIO VALOR

TOTAL

01
SERVICOS DE ENGENHARIA E PRESTAgAO
DE SERVigOS NA ELABORAgAO DE
PROJETOS, PARA ATENDER CONVENIOS
FEDERAIS, ESTADUAIS E MUNICIPAIS

m§s 12 6.000,00 72.000,00

* VALOR TOTAL ESTIMADO 72.000,00

I Setor de Compras

©bjeio: Contratagao de profissional de engenharia especializado para realizag§o de SERVigos
DE ENGENHARIA E PRESTAQAO DE SERVIQOS NA ELABORAgAO DE PROJETOS, PARA ATENDER
CONVENIOS FEDERAIS, ESTADUAJS E MUNICIPAIS em America Dourada -BA.
conforme itens espedficos abaixo:

VALOR TOTAL GLOBAL (EXTENSO);

SETENTA E DOSS MIL. REASS

Observagao:Declaro para os devidos fins que estao incluidos no prego total acima descrito todos os custosdiretos e indiretos decorrentes servicos do objeto.
CONDIQOES DE PAGAMENTO: ASSESSORIA MENSAL / PRESTACAO DE SERVIQO E ATESTO PORSERVIDOR RESPONSAVEL.
VALIDADE DA PROPOSTA: 30 (SESSENTA) DIAS.

BANCO DO BRASIL
AG£NCiA 0548-7
CONTA CORRENTE 38660-X

DATA; JANEIRO 2022

r-x A
Ivan Oorsfsslves Perelrs

Engenheiro Civil
CREA-BAN°032006120-9

Assinatura do prestador de service
mxxsmm MsmssZMstssi “w (7A) 5964~'i463 j O ssaaa s ŝOTEiasas«s

0 Sue Baiiic.35 - Centro - lojc-ao/BA
CEP 44.005-000



PROPOSTA BE PRESTOS
Remetente: Alberto Barreto Santana de Souza
Cargo: Engenheiro Civil
CREA-BA: N° 0520060954
CPF:0289?025506

Destinatftrio: Municipio de AMERICA DQURADA-BA.
/ Setor de Compras

Objeto: Contrata?ao de profissional de engenharia especializado para reaiizaijao de SERVINGS DE
ENGENHARIA E PRESTACAO DE SERV1COS NA ELABORACAO DE PROJETOS, PARA ATENDER
C0NV &N10S FEDERA1S, ESTADUAIS E MUNICIPAL em America Dourada -BA.

ITEM DESCRICAO IJNIDADE QTI)E
UNITARIO VALOR

TOTAL

01

SERVINGS DE ENGENHARIA E
PRESTACAO DE SERVIQOSNA
ELABORACAO DE PROJETOS, PARA
ATENDER CONVENIOS FEDERAIS,
ESTADUAIS E MUNICIPAL

mSs 12 8.200.00 98.400,00

i
’ VALOR TOTAL ESTIMADO 98.400,00

conforms itens especificos abaixe:

VALOR TOTAL GLOBAL (EXTENSO):

NOVENTA E OITO MIL E QUATRQCENTQS REAIS

Observagao: Deciaro para os devidos fins que estao indusdos no prepo total acima descrito todos oscustos diretos e indiretos decorrentes servipos do objeto.

CONDIQOES DE PAGAMENTG: ASSESSORIA MENSAL / PRESTAQAO DE SERVING EATESTO POR SERVIDQR RESPONSAVEL.
VALIDADE DA PROPOSTA: 30 (SESSENTA) DIAS.
BANCO DO BRASIL
AGENCIA 0548-7
CONTA CORRENTE 52234-1

DATA: JANEIRO 2022

Albe rel'UJ&mlana de Souza
Enge iMoiro Civil

"CREA-BA: N° 0520060954
CPF.02897025506

Dtgitalizadt? com GsmScanner



PROPOSTA DE mt%QS

R£METENrt: GESSE RODRIGUE'S PEREIRA
CARGO: ENGENHEIRO CIVIL
CRCA-8A: Ns 051870968-0
CPr:022,673.055-77

DESTINATARIO: MUNICIPiO DE AMERICA DOURADA-BA.
/ SCTGR DE COMPRAS

ITEM DESCRigAO UNIDADE QTDE UNITAR10 VALOR TOTAL

01
SERVICOS

'

DE ENGENHARIA E PRESTACM
DE 5ERVIC0S NA ELABORAQAO DE PROJETOS,

PARA ATENDER CONVENES FEDERAIS. ESTADUAIS
E MUNICIPAIS

MES 12 7.000,00 8A.000.00

VALOR TOTAL ESTIMADO 84000,00

^RESTAO^D ÎER^O^N^ELABOIMCAO
5^0
"*

1
"

P-A-~A- l̂-.'ZACAO 0^, SERVj^OOBJETQ: CONTRATA
S DE ENGENHARIA E
ERAIS, ESTADUAIS E MUNICIPAIS EM AMERICA DOURAOA -BA. PROJETOS.PARA ATENDER CONV?NIOS FEO

CONFORME ITENS ESPECIFICOS ABAIXO:

VALOR TOTAL GLOBAL (EXTENSO):

OITgNTA £ GUATRG HIL REA1S

^8gSVA§&OS DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS OUE ESIAO INCLUIOOS NO PRECQ TOTAL 6C1MA DESCRITO
TODOS OS CUSTOS DIRSTOS E INDIRETOS DECQRRENTES SERVIQOS DO OSJETO.
CONDICSES DE PAGAMENTO: ASSESSORIA MENSAL / PRESTAC&0 DE SERVIQO E ATESTO POR SERVIDOR RESPONSAVEL.
VALiDADE DA PROPOSTA; 30 (SESSENTA) DIAS.
BANCO DO BRASIL
AGENDA 3842-3CONTA CORRENTE 17.809-8

DATA: JANEIRO 2022
A

‘1ee * nairac
!

GESSE: RODRIGUES PEREIRA CREA BA N3 051870968-0



'41' SETOR DE TRIEUTOS
FREFEITURA MUNICIPAL DE LAPAO

LAPAO - SA • CEP:4490&-000
rC^E(S)- {?& ) 3657-1010 CNPJ/MF: 13.891.528/0001-40

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
N° 000055/2022

Nome/Razao Social: IVAN GONQALVES PEREIRA
Nome Fantasia:

Codigo Contribuinte: 3866 CPF/CNPJ: 016.346.975-02

Endereco: RUA BAHIA, 35
CENTRO LAPAO - BA - CEP: 44905-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE,E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA.NAO CONSTAM DEBITOS
TPiBIJTARfOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagao:

*»?*•****A****^xvV^^******^********^******************^*****̂ r̂********************^***^*̂ ******^**********-***********JrfrJrJ +*V, -/.-»**Vr*****Vf»*rtft***********^**************^
**^A**>I*:M.-*********.V****************************^
***** A"* *-;.*****-A*****-* L-******V;***********^**^**^******************̂ ******************************it**********-****-****************

Esta Certidao foi emitida em 10/01/2022 com base no Codigo Tributario Nacional, lei n° 5.172/66.

Certidao vaiida ate: 11/03/2022

Codigo de controie da certidao: 8100077141

Afengao: Qualquer rasura tornara o presente documento nulo.



Emissao: 06/12/2021 09:48i'CJfciI GOVERNODO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA
; I x \*

v< LJ5®*
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Certidao Negativa de Debitos Tributaries

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20215055798

NOME

IVAN GONCALVES PEREIRA

INSCRipAO ESTADUAL CPF

016A46.975-02

Fica certificado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexistencia de debitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publics do Estado da Bahia

cobrar quaisquer debitos que vierem a serapurados posteriormente.

Emitida em 06/12/2021, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICtDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREQO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentapao conjunta do cartao original de inscripao no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministerio da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: IVAN GONCALVES PEREIRA
CPF: 016.346.975-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que
nao constam pendencias em seu nome, relativas a creditos tributaries administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).
Esta certidao se refere a situagao do sujeito passivo no §mbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigoes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°8.212, de 24 dejulho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:51:20 do dia 01/10/2021 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 30/03/2022.
Codigo de controle da certidao: 395C.AA96.D7A8.5E50
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Pagina 1 ds 1

PODER JUDICIARIO
JUSTigA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IVAN GONCALVES PEREIRA
CPF: 016.346.975-02
Certidao n°: 30131653/2021
Expedigao: 01/10/2021, as 08:53:52
Validade: 29/03/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedig§.o.

Certifica-se que IVAN GONCALVES PEREIRA, inscrito(a) no CPF sob o n°
016.346.975-02, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidagao das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugao Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidao sSo de responsabilidade dos
Tribunals do Trabalho e estao atualizados ate 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigao.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agendas ou filiais.
A aceitagSo desta certidao condiciona-se a verificagao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAQAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagSo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagoes
estabelecidas em sentenga condenatoria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honor&rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugao de acordos firmados perante o Ministerio Publico do
Trabalho ou Comissao de Conciliagao Previa.

Diividas & .sugestdes: cndtStst.jus.br
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITA^AO
PESSOA FISICA

Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966
-

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

91845/2021
Emissao: 13/04/2021
Validade: 31/03/2022

Chave: Zlyd6

CERTIFICAMOS que o profissional mencionado encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os
dados acima. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado nao se encontra em dribito com o
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - CREA-BA.

Interessado(a)
Profissional: IVAN GONQALVES PEREIRA
Registro:0520061209
CPF: 016.346.975-02

Tipo de Registro: DEFINITIVO ( PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAlS )
Data de registro:16/04/2021

Tttui&js) .

GRAOUAgAe

ENGENHEIRO CIVIL
Atribuipao: Art. 28 do Decreto Federal n.° 23.569/1933 e 0 Art. 7° da Lei n.° 5.194/1966, e competencias de acordo com o Art. 7° da Resolugao n.°218/1973. ENGENHARIA CIVIL - EAD Art. 28 do Decreto Federal n.° 23.569/1933 e o Art. 7° da Lei n.° 5.194/1966 e competdncias de acordo com oArt. 7° da Resolugao n.° 218/1973 do CONFEA.
Instituigao de Ensino:UNIVERSIDADE PiTAGORAS UNOPAR
Data de Formagao: 27/03/2021

Ultima Anuiaade Paga
Ano:2021 (1/1)

Autos da Infragao
Nada consta

A autenticidade desta Certidao pode ser vcrificada em: http://crea-ba.sitac.com.br/publico/, com a chave: Z1yd6
Impresso em:24/01/2022 Os 10:22:24 pon adapt, ip:186.194.20.215

m Ei
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos,para os devidos fins,que o senhor Ivan Gonsalves Pereira,inscrito no CPF sob
o numero 016.346.975-02 e Identidade na 11.590.448-48 SSP-BAHIA, residente e
domiciliado a Rua Bahia,35, Centro,CEP 44.905-000-Lapao,Bahia, prestou servifos de
engenharia no periodo de abril a dezembro de 2021, a Prefeitura Muncipal de Bonito
orgao publico municipal, devidamente inscrita no CNPJ 16.245.375/0001-51,
estabelecida a Pra?a Benedito Mina, 629,Centro, CEP 46.820-000,Bonito,Bahia, detem
qualificafao tecnica para. PRESTACAO DE SERVICOS DE ENGENHARIA CIVIL NA
ELABORACAO DE PROIETO. PARA ATENDER CONVENIOS FEDERAIS.ESTADUAIS E
MUNICIPAL.

Informamos aida que a presta^ao dos servifos acima referido, atendem de forma
satisfatoria o objeto proposto, tendo cumprindo fielmente com suas obrigapoes, nao
constatamos nada que o desabone tecnica e comercialmente, ate a presente data.

Bonito,Bahia, 25 de Janeiro de 2022

REINAN CEDRO
DE
OLIVE!RA:98218
620559

Assinado de forma
digital por REINAN
CEDRO DE
OLIVEIRA:98213620559
Dados:2022.01.25
23:30:29 -03'00’

Reinan Cedru de Oliveira

Prefeito Municipal

Praga Benedito Mina, 629, Centro, CEP 46.820-00, Bonito-BahiaE-mail controleinterno@bonito.ba.gov.br
CNPJ 16.245.375/0001-51 m



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA NOVA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ:13.231.006/0001-11
Alameda Manoel Silvestre, BA- 426 - s/na - CEP: 44690-000

TELEFONE/FAX: (74) 3659-2125/2102

Varzea Nova-Bahia, 31 de dezembro de 2020

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Deciaramos para os devidos fins, a quern possa interessar que o Senhor IVAN
GONQALVES PEREIRA, brasileiro, maior e capaz inscrito no CPF/MF N°016.346.975-02 e RG/DI N° 11.590.448-48 SSP/BA. Com enderego profissional
a RUA BAHIA, N° 35 CENTRO DE LAPAO, Estado da Bahia - CEP 44905-000.Prestou servigos no municipio de Varzea Nova, Estado da Bahia, na SecretariaMunicipal de Infraestratura e Servigos Publicos, no perlodo de 02/01/2017 a31/12/2020 nas areas de:

Assessoria e Consultoria no cadastrameto, complementagao e aprcvagao dePianos de Trabalho e Propostas na Plataforma + Brasil, ales dos servigos comoProjetista, orgamentos e servigos nas plataformas BIM e CAD.
Considerando que os servigos prestados foram executados dentro dos padroesde qualidade e prazos contratados, nao havendo fatos que desabone suaconduta profissional.
Por ser expressao da verdade, segue essa declaragao assinada por mim.

Joaouj|jretfAratjijo da Silva
<f Rrsfeito Municipal

I



1d
, Estado da BahiaEstado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO
CNPJ/MF N° 16.445.876/0001-81 Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do
Morro BAHIA CEP: 44885 - 000-Fone fax: 0xx74 3643-1076 / 1230
Email: prefeitura.muluneudomorroiSlhotmail.com MUUJNGU

DOMORRO

Mulungu do Morro -Bahia, 31 dezembro de 2020

ATESTADO DE CAPACSPADE TECNICA

Deeiaramos para os devidos fins, a quern possa interessar que o Senhor IVAN
GONQALVES PEREIRA, brasileiro, maior e capaz inscrito no CPF/MF N° 016.346.975-
02 e RG/DI N° 11.590.448-48 SSP/BA. Com enderego professional a RUA BAHIA, N° 35
CENTRO DE LAPAO, Estado da Bahia - CEP 44905-000. Prestou servigos no municfpio
de Mulungu do Morro, Estado da Bahia, na Secretaria Municipal de Infraestratura e
Servigos Publicos, no periodo de 02/01/2017 a 31/12/2020 nas areas de:

Assessoria e Consuitoria no cadastrameto, complementagSo e aprovag§o de Pianos de
Trabalho e Propostas na Plataforma + Brasil, alem dos servigos como Projetista,
orgamentos e servigos nas plataformas BIM e CAD.

Considerando que os servigos prestados foram executados dentro dos padroes de
qualidade e prazos contratados, nao havendo fatos que desabone sua conduta
profissional.

Por ser expressao da verdade, segue essa declaragao assinada por mim.

Fredson Cospae-A'hdrade da Souza
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA NOVA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.231.006/0001-11

Alameda Manoel Silvestre, BA - 426 - s/nQ - CEP: 44690-000
TELEFONE/FAX:[74]3659-2125/2102

Varzea Nova - Bahia, 29 de dezembro de 2017.

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Declaramos a quem interessar possa que o Senhor Ivan Gon9alves Pereira,
brasileiro, maior e capaz inscrito no CPF/MF 016.346.975-02 e carteira de
identidade ne. 11.590.448-48 SSP/BA. Prestou servifos de boa qualidade na area
da Administra^ao Publica Municipal elaborando projetos para convenios federais,
no periodo de janeiro 2017 a dezembro 2017.

NIo havendo motives que a desabone junto a este orgao.

1 I . IM
J o a ''"A r a u j o d a Silva

jPrefeito Municipal
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'' H iistado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO
CNPJ/MF N° 16.445.876/0001-81 Rua Eronides Souza Santos,55 centra Mulungu do
Morro BAHIA CEP: 44885 - 000-Fone fax: 0xx74 3643-1076 / 1230
Email: prefeitura.muluneudomorro@hotmail.com MULUNGU

DO MORRO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNiCA

Deciaramos a quem interessar possa que o Senhor Ivan Gongalves Pereira, inscrito no
CPF 016.346.975-02 e carteira de identidade n°. 11.590.448-48 SSP/BA, residente e
domiciliado na rua Bahia, n° 35 - centra - Lapao - Bahia CEP n° 44905-000. Prestou servigos
na elaboragao de projetos para Convenios federais e municipals tendo boa aprovagao,
np periodo de 2013 a 2017.

Esclarecemos que o mesmo cumpriu todas as obrigagoes inerentes aos servigos, nao
havendo motivos que a desabone junto a este orgao.

Mulungu do Morro-Bahia, 18 dezsmbro de 2017.



DECLARAGAQ

GADA DiA MEL'HO- R

Declaramos para os devidos fins, que o Sr° Ivan Gongalves Pereira,
desenvolve trabalhos de Cadista, projetos e piantas para o municipio de Lapao
desde margo de 2013 e que o mesmo cumpri com responsabilidade e eficiencia o
objeto contratado no municipio.

Lapao/BA, 27 de dezembro de 2016. >
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PREfEITURA MUNICIPAL DE LAPAO/
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Av. Justiniano de Castro Dourado 135 Centro Lapao-BA Cep; 44905-000
Fone 74 3657-1010
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Declaramos a quem interessar possa que o Senhor Ivan
Gonsalves Pereira, brasileiro, maior e capaz inscrito no CPF/MF
016.346.975-02 e carteira de identidade n9. 11.590.448-48 SSP/BA,
residente e domiciliado na Rua bahia, 35 - Lapao - Bahia CEP ns
44905-000. Prestou servi^os de boa qualidade na area da
Administra^ao Publica Municipal, onde desenvolveu trabalhos de
Cadista, projetos e plantas para o municfpio desde Janeiro de 2009.

Esciarecemos que o mesmo cumpriu todas as obriga^oes
inerentes aos servifos, nao havendo motivos que a desabone junto a
este orgao.

JOAO DOURADO, 29 de Dezembro de 2016.

Rui Dbiiradd Araujo
Pretpitb, Municipal
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Estado da Sahla
PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO
CNPJ/MF N° 16.445.876/0001-81 Rua Eronides Souza Santos, 55 centra Mulungu do
Morro BAHIA CEP:4488S - 000-Fone fax:0xx74 3643-1076 / 1230
Email:prefeitura.muiungudomorro@hotniaH,com DO MORROEEH5K88

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Oeeiararnos a quern inieressar possa que o Senhor Ivan Gongalves Pereira, inscrito no
CPF 016.346.975-02 e carteira de identidade n°. 11.590.448-48 SSP/BA, residente e
domiciliado na rua Bahia, n° 35 T centra - Lapao - Bahia CEP n° 44905-000. Prestou servigos
na elaboragao de projetos para Convenios federais e municipais tendo boa aprovagao,
no periodo de 2013 a 2017.

Esciareeemos que o mesmo cumpriu todas as obrigagoes inerentes aos servigos, nao
havendo motivos que a desabone junto a este org§o. A.

Mulungu do Morro-Bahia, 18 dezembro de 2017.

Fredson Cosme-Andraeie de Souza
Prefeito Municipal



CONTROLS INTERNO

m
BONITO
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TESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que o senhor Ivan Gonsalves Pereira, inscrita no

CPF sob o n9-016.346.975-02 e Identidade n° 11 590.448-48-SSP-BAHIA. residente

e domiciiiadoa Rua Bahia, 35, Centro, CEP 44.905-000, Lapap , Bahia, prestou

serviqos nos anos de 2017 a 2020 a Prefeitura Municipal de Bonito, CNPJ

16.245,375/0001-51, estabelecida a Praca Benedito Mina, 629, Centro Bonito-Bahia,

deism qua!ificag§o tecnica para . PRESTACAO DE SERVICQS NA ELEBORACAO

DE PRQJETOS , PARA ATENPER CONVeNIOS FEDERAiS , .ESTADUAIS E

MUNICiPAiS.

informamos airsda que a prestagdes dos services acima referidos, atenderam de

forma satisfatoria o objeto proposto, tendo a em cumprido fielmente com suas

obrigagoes, nao constatamos nada que a desabone tecnica e comerciaimente, ate a

presente data.

Bonito (Ba.), 22 de abrjl de 2021

Coord.Ufudsds de Contwli
Doo.N°. 0ta«00®

1̂6.245.375/0001
Frefenur© Mv«**P*i<*•BonltoFrsf^rture



ESTADO DA BAHIA

MUNICfPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77- Centro -Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 - CNPJ. 13.891.536/0001-96

AUTORIZACAO DE ABERTURA DO PROCESSO DE CONTRATACAO

Do: Gabinete do Prefeito

Para: SETOR RESPONSAVEL POR LICITACOES

Data: 10 de janeiro de 2022.

Considerando solicitacao da Secretaria Municipal de Admjnistrafao e Fazenda

expedida mediante protocolo n° PA 064/2022, autorizo a abertura do procedimento administrative
de contrata^ao, obedecidas as formalidades legais, encaminhe o processo para os setores devido
para: demonstragao da compatibilidade da previsao de recursos or^amentarios; razao da escolha do
contratado; justificativa de pre90 e pareceres juridicos e do controle intemo, depois volte os autos
para decisao.

/ ,
JOELSON CARDOSO DCfROSARIO

Prefeito
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ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77- Centro - Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000- CNPJ. 13.891.536/0001-96

CERTIDAO DE RECURSOS ORQAMENTARIOS

Em cumprimento a solicitapao do Ex. Sr. Prefeito Municipal, no que concerne a
abertura do Processo de contratapao tendo por objeto contratapao de profissional
especializado no servipo de engenharia na elaborapao de projetos para convenios, projeto
basico e termo de referenda nas licitapoes, no valor Anual de R$ 72.000,00 (setenta e
dois mil reais), informamos a existencia de recursos e saldos orpamentarios para
assegurar o pagamento e as despesas correrao a conta das seguintes Dotapoes
Orpamentarias do Exercido de 2022:

Unidade: 02.06.01 - Secretaria de Administrapao e Fazenda - SEAF
Atividade: 2007 - Manutenpao das Apoes da Secretaria de Administrapao e Fazenda
Element© de despesa: 3390.35.00 - Servipo de Consultoria
Fonte de Recurso: 0 - Recurso Ordinario

America Dourada - BA, 10 de janeiro de 2022.

Che



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77- Centro - Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 - CNPJ. 13.891.536/0001-96

FORMALIZACAO DE DEMANDA

AO GABINETE DO PREFEITO
America Dourada - BA, 10 de janeiro de 2022

Sr. Prefeito,

Considerando a aecessidade de profissional especializado em engenharia e na realizagao de projeto de
engenharia para obtengao de convenio e projetos basicos e termo de referenda para licitagoes de obras.

Solicitamos de Vossa Excelencia autorizagao para que seja deflagrado processp .de contratagao de
engenheiro na elaboragao de projetos para obtengao de convenios e projetos basicos e termo de
referenda nas licitagoes.

Em face do exposto, dadas as caracteristicas do servigo, na oportunidade sugerimos e indicamos do
profissional IVAN GONSALVES PEREIRA, cuja qualificagao e experiencia que goza no mercado
nutri a confianga necessaria a contratagao que se pretende realizar.

Nesta oportunidade, para tanto, acostamos aos autos documentagao de habilitagao juridica e
regularidade fiscal, juntamente com os atestados e certificados de qualificagao tecnica e profissional
bem como proposta de prego apresentada, de sorte que possa ser avalizada pelo setor de competente,
consoante mercado especializado.

Certos do atendimento, reiteramos os votos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente, s/

<
EVANDROjE/LIVEIRADO ROSARIO

Secretario Municipal de Administragao e Fazenda



Av. Romao Gramacho, 77- Centro - Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000-CNPJ. 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

SETOR DE LICITAgOES
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAgAO

Considerando pleito de abertura procedimento de contratagao de profissional
especializado no servigo de engenharia na elaboragao de projetos para convenios, projeto
basico e termo de referencia nas licitagoes, conclurmos pelo deferimento da contratagao na
modalidade da contratagao direta por inexigibilidade, ante as de razoes faticas e de direito
a seguir aduzidas.

1. OBJETO DA CONTRATAgAO: objeto compreende a contratagao, por meio de
processo de inexigibilidade de contratagao de profissional especializado no servigo de
engenharia na elaboragao de projetos para convenios, projeto Msico e termo de referencia
nas licitagoes, objetivando atender a necessidade da Prefeitura Municipal.
2. NECESSIDADE DA CONTRATAgAO: a contratagao do objeto em analise objetiva
assessorar o Munidpio na execugao de engenharia na elaboragao de projetos para
convenios, projeto basico e termo de referencia nas licitagoes, sobretudo face a inexistencia
de pessoal suficientemente especializado.

3. ASPECTO LEGAL. A Constituigao Federal de 1988, em capitulo reservado aos
Principios Gerais da Atividade Economica, notadamente em seu art. 175, condicionou a
prestagao de servigos publicos a realizagao de previo procedimento licitatorio, ressalvando,
contudo, excegoes a essa regra, conforme se depreende do inciso XXI do art. 37. De tal
missao se incumbiu atualmente a Lei Federal N°14.133/2021, em seu Art. 74 estabeleceu oscasos de contratagao direta por inexigibilidade de licitagao, entre eles o inciso III os casosde servigo tecnico especializados, como os de assessoria e consultoria com empresas denotoria especializagao, como e o caso da empresa selecionada.

4. RAZAO DA ESCOLHA: Compulsados os autos resta evidente a notoria especializagaoda pretensa contratada, demonstrando haver executado servigo de natureza similar e deexcelencia a outros entes pubhcos, alem de dispor de responsavel tecnico com amplacapacitagao tecnica na area de interesse, de modo a inspirar confiabiHdade na contratagao.

5. DO PREgO OFERTADO: Conforme preceitua o art. 23, §4° da nova lei de licitagoes noscasos de inexigibilidade a estimativa de prego pode ser feita com base pregos praticadosem contratagoes semelhantes de objetos de mesma natureza, verifica-se que os documentos
apresentados (extratos de contratos) levam a entender que o prego ofertado pela empresa a

6. DA HABILITAgAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAI/TRABALHISTA E
TCONOMICX. como e cediqo, a Adminisfragao Publica tern o dever de vexificar os



ESTADO DA BAHIA
I MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 77-Centro-Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000- CNPJ. 13.891.536/0001-96

requisitos de habilitagao estabelecidos no art 72, inciso V da lei federal n° 14.133/2021,
inclusive nas hipoteses de dispensa ou inexigibilidade. No caso dos autos, a pretensa
contratada demonstrou sua habilitagao juridica, de regularidade fiscal, trabalhista e
economica, cumprindo os requisitos ea legalidade da Inexigibilidade de Licitagao.

America Dourada - BA,10 de janeiro de 2022.

Romerito Rodrigues Duarte
Agente de contratagao
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Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA

MUNIClPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77-Centro-Cep. 44.910-000

PORTAR1A 249/2022

O PREFEiTO DO MUNiCfPIO DE AMERICA DOURADA. Estado da Bahia, no
uso de suas atribuigoes legais que ihe confere a Lei Organica do Municfpio,
resolve:

1

Art. 1° Designar o servidor Romerito Rodrigues para desempenho da fungao de
Agentes de Contratagao e Oton Gomes de Oliveira e Alvaro Sousa Cedro como
membros da equipe de apoio, respectivamente, em cumprimento ao disposto
no art. 7° da lei federal n°14.133/2021.

Art. 2° O Agente de Contratagao e Equipe de Apoio possuem a prerrogativa de
solicitar assessoramento jurfdico e de controle interno para o desempenho das
fungoes essenciais a execugao do disposto na Lei n° 14.133/2021.

39 - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

America Dourada -BA,03 de janeiro de 2022.

3-y\Rfas^rio JJoaison Cardoso do !

Prefeito do j^unicipio de America Dourada

Avenida Romao Gramacho 115 | Centro | America Dourada-Ba
www.Dmamericadourada.ba.iDmbrasil.ora.br

Este documento foi assinado digitafmente por SERASA ExperianB6A7561C157986B6F58C2E6A388EAAB2



ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77 - Centro - Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 - CNPJ. 13.891.536/0001-96

Ao Setor Juridico,

Conforme existencias de dotagoes orgamentarias e a existencia de recursos
fmanceiros para pagamento, com o objetivo a contratagao de profissional
especializado no servigo de engenharia na elaboragao de projetos para convenios,
projeto basico e termo de referenda nas licitagoes, mediante contratagao direta
por inexigibilidade.

Encaminhe-se o procedimento para ao departamento Juridico para exame previo
da Minuta do contrato e legalidade do procedimento, a iim de que o agente de
contratagao e sua equipe de apoio possam executar suas atribuigoes, conforme
Legislagao especifica em vigor.

Atenciosamente,

Romerito Rodrigues Duarte
Agente de contratagao



ESTADO DA BAHIA
MUNICKPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77- Centro - Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 - CNPJ. 13.891.536/0001-96

PARECER JURIDICO

Referente a processo administrative n°. PA 064/2022
De: ASSESSORIA JURIDICA
Para: SETOR DE LICITAQOES
Data: 11 de janeiro de 2022.

Em atengao a determinagao do memorando expedido pelo agente de
contratagao, junta-se Parecer. Juridico, o qual contempla a analise da legalidade econvenience da contratagao.

/

/0&zBe Jesus Filho
(jpAB/BA N° 48.647



Av. Romao Gramacho, 77- Centro -Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 - CNPJ. 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

PARECER JURIDICO

PROCESSO N° 064/2022
INTERESSADO: Setor de Licitagao e Gabinete do Prefeito
ASSUNTO: contratagao de profissional especializado no servigo de engenharia na elaboragao de
projetos para convenios, projeto basico e termo de referenda nas licitagoes.

DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITAQOES E
CONTRATOS. Assessoria e Consultoria. Fundamento
juridico: art. 74, indso III, da Lei n° 14.133/2021.

i. RELATORIO
Trata-se de consulta acerca dos aspectos juridico-formais e viabilidade da contratagao direta,
mediante Inexigibilidade, de profissional especializado no servigo de engenharia na ela.boragao de
projetos para convenios, projeto basico e termo de referenda nas licitagoes.

O servigo que a Administragao pretende contratar encontra-se delimitado no pedido inicial,
consubstanciado na contratagao de profissional especializado no servigo de engenharia na
elaboragao de projetos para convenios, projeto basico e termo de referenda nas licitagoes.

No que importa a presente analise, os autos vieram instruidos com os seguintes documentos:

a. Oficio da autoridade solicitante justificando a necessidade da contratagao,
indicando o profissional IVAN GONQALVES PEREIRA, pelo historico de servigos
prestados, experiencia no segmento e equipe tecnica capacidade;

b. Proposta, ato constituiivo, certidoes de estilo, atestados de capacidade
tecnica e certificados de especializagao;

c. Justificative de pregos;

d. Declaragao de existencia de recursos orgamentarios;

E o relato do essencial.



ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77 -Centro-Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 - CNPJ. 13.891.536/0001-96

II. ANALISE JURIDICA

Prefacialmente, sobreleva destacar que nao esta na seara desta Assessoria emitir juizo sobre a
necessidade de contratagao, sobretudo porque essa tarefa envolve aspectos de carater
eminentemente tecnicos, alem de ponderagao de conveniencia e oportunidade. Sao, por isso, de
competencia exclusiva da Administragao.

Essa assessoria juridica manifesta-se sobre o vies da legalidade da contratagao, em especial
sobre os requisitos da lei federal n°14.133/2021.

A Licitagao publica e um processo seletivo mediante o qual a Administragao oferece igualdade a
todos que com ela desejem contratar, preservando a equidade no trato do interesse publico, tudo a
fim de cotejar propostas e selecionar aquela que Ihe garanta melhor vantajosidade.
Conforme preceitua o Art. 37, inciso XXI da Constituigao Federal, a legislagao regulamentara os
processos de licitagao para obras, servigos, compras e alienagoes e os casos de contratagao
direta, vejamos:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagao, as obras, servigos,
compras e alienagoes serao contratados mediante processo de licitagao
publica que assegure igualdade de condigoes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelegam obrigagoes de pagamento, mantidas as
condigoes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira
as exigences de qualificagao tecnica e economica indispensaveis a
garantia do cumprimento das obrigagoes.

A lei federal n° 14.133/2021 trouxe os conceitos e as hipoteses de contratagao direta, como
contratagao direta temos as: dispensa e inexigibilidade, como tambem deverao ser instruidos os
processos de contratagao.

Art. 72. O processo de contratagao direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagao, devera ser instruldo com os
seguintes documentos:



ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77 - Centro - Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000- CNPJ. 13.891.536/0001-96

No caso dos autos, a contratagao direta da empresa selecionada se amolda o processo de
contratagao por inexigibilidade nos termos do art. 74, inciso III, alinea “c” da lei federal
14.133/2021:

Art. 74. E inexigfvel a licitagao quando inviavel a competigao, em especial
nos casos de:

(-)

Ill - contratagao dos seguintes servigos tecnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notoria
especializagao, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgagao: ,

(...)

c) assessorias ou consultorias tecnicas e auditorias financeiras ou
tributarias;

No caso dos autos a inviabilidade de competigao resulta da natureza do objeto que se pretende
contratar, alem da empresa selecionada preencher os 2 (dois) requisitos da inexigibilidade, quais
sao: servigos tecnicos especializados e notoria especializagao.

II. 1. Servicos Tecnicos Especializados
A propria Lei n° 14.133, no inciso III do art. 74, elenca 8 (oito) hipoteses dos servigos que podem
ser enquadrados nesta categoria, dentre os quais, em seu inciso III, as “assessorias ou
consultorias tecnicas e auditorias financeiras ou tributarias”, como a que se pretende contratar.
O conceito de servigo tecnico especializado resulta da conjugagao de tres elementos. O servigo
deve ser a uma so vez tecnico, assim entendido aquele em que ha aplicagao do conhecimento
teorico e da habilidade pessoal para alterar uma dada realidade fatica; profissional, o que ocorre
quando a habilidade necessaria a realizagao do servigo constitui uma profissao, dotada de objeto e
meios de atuagao especificos; e especializado, assim compreendido aquele servigo que exige uma
capacitate extraordinaria, que ultrapassa o conhecimento medio dos profissionais de uma
determinada area, de modo a garantir a solugao de problemas e dificuldades complexas.
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MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77 -Centro -Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 -CNPJ. 13.891.536/0001-96

A assessoria contratada consubstancia-se na execugao do servigo de engenharia na elaboragao
de projetos para convenios, projeto basico e termo de referenda nas licitagoes, ou seja, uma
infinidade de agoes que definitivamente nao podem ser desempenhadas indistintamente por
qualquer profissional da area.

£, portanto, um servigo tecnico, porque objetiva dar efetividade ao conhecimento teorico da area
do direito; profissional, porque encerra uma atividade que constitui uma profissao, inclusive
regulamentada; e, por fim, e tambem especializado, dado que incontestavelmente nao pode ser
executado por qualquer profissional, mas tao somente por aquele que reuna capacitagao
extraordinary na area das contratagoes publicas e convenios, cujo rigor tecnico-legal a distingue
sobremaneira da engenharia comum.

II.2.Da notoria especializacao

De outra forma, importa considerar-se que o mesmo juizo que destaca o eiemento subjetivo na
contratagao de servigos tecnicos profissionais especializados, estabelece o limite de objetividade
por meio do qual o ordenamento entende como protegido o interesse publico de que esta
prestagao de servigos se de segundo os canones da meihor tecnica: trata-se da notoria
especializagao.

Disso resulta que a escolha do profissional decorre de um ato discricionario, nunca arbitrario,
encontrando limitagao objetiva exatamente na notoria especializagao do profissional ou empresa
contratada.

A notoria especializagao tern seu conteudo nuclear definiao no art. 74, §3° da Lei, “considera-se de
notoria especializagao o profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiencia, publicagoes, organizagao,
aparelhamento, equipe tecnica ou ouiros requisitos relacionados com suas atividades, permita
inferir que o seu trabalho e essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfagao do objeto
do contrato.”

A notoria especializagao para a prestagao de servigos evidencia uma capacitagao maior do que a
comum, com a disposigao de habilidades nao identificaveis em qualquer profissional e envolvendo
uma parcels definida e delimitada do conhecimento humane.

A capacitagao tecnica e a habilidade profissional, comprovadas mediante atestados de
desempenho anterior e qualificagao, sao peculiaridades que torna singular o servigo, o que
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ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77 - Centro - Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000- CNPJ. 13.891.536/0001-96

signifies dizer que, embora possa ser prestado por outro profissional, a experiencia na area
fundaments e justifies sobremaneira a selegao e contratagao.

Em face disso, cabe a Administragao avaliar se o futuro contratado e ou nao notorio especialista
no objeto singular demandado pela entidade, baseando-se, para tal julgamento nos estudos,
experiences, publieagoes, organizagoes, aparelhamento e nos demais requisites previstos no
dispositivo supra. Nao pode, pois, ser subtraido do alvitre da autoridade, e so a ela competira, a
decisao sobre qual notorio especialista deva recair a contratagao.

Sobre a prerrogativa da Administragao de avaliar a notoria especializagao do candidate,
invocamos os valorosos ensinamentos de Eros Roberto Grau:

"... Impdem-se a Administracao - isto e, ao aqente publico destinatario
dessa atribuicao - o dever de inferir qual o profissional ou empresa
cujo trabalho e. essencial e indiscutivelmente, o mais adequado
aquele obieto (Grifamos). Note-se que embora o texto normativo use o
tempo verbal presente (‘e, essencial e indiscutivelmente, o mais adequado
a plena satisfagao do objeto do contrato’), aqui ha prognostico, que nao se
funda sendo no requisite da confianga. Ha intensa margem de
discricionariedade aqui, ainda que o agente publico, no cumprimento
daquele dever de inferir, deva considerar atributos de notoria
especializagao do contratado ou contratada”1.

A existencia de mais de uma empresa notoriamente especializada de modo algum vicia a
inviabilidade de competigao, como ja dito, sobretudo porque ela e decorrente da impossibilidade de
se fixar criterios objetivos e isonomicos que garantam a ampla competitividade, o que esta
relacionado ao objeto, e nao a quantidade de profissionais especialistas no mercado.

Foi exatamente nesse sentido que decidiu o Tribunal de Justiga de Goias em sede apelagao, cuja
agao de origem noticiava ato de improbidade administrativa em face de contratagao de servigos de
contabilidade publics mediante Inexigibilidade, tal como nos autos, vejamos:

“ APELACAO OIYEL. ACAO CIVIL PUBLICA. IMPROBIDADE
ADMINISTRATING. DANO AO ERARIO E OFENSA AOS PRINCIPIOS DA

Eros Roberto Grau,in Licitafao e Contrato Administrative - Estudos sobre a Interpreta?ao da Lei,Malheiros,1995,pag. 77
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ADMINISTRACAO PUBLICA. ILEGITIMIDADE PASSIVA DOS SOCIOS
DE PESSOA JURIDICA. CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS
CONTABEIS. INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO. NOTORIA
ESPECIALIZACAO E SINGULARIDADE VERIFICADAS. AUSENCIA DE
POLO OU CULPA. IMPRQBIDADE NAO CARACTERIZADA. 1
Consoante entendimento do Superior Tribunal de Justiga, tendo em vista
que o suposto ato de improbidade consubstancia-se no proprio contrato
entabulado com a empresa apelada, somente seria possivel a
responsabilizagao dos socios, caso suas condutas tivessem sido
devidamente individualizadas na petigao inicial, o que nao ocorreu. 2. A
notoria especializagao guarda um conceito relativo, que pode variar de
acordo com a localidade da prestagao contratual, o que implica a
possibilidade de determinado profissional, detentor de alguns atributos ou
de especifica formagao, ser reconhecido como notorio especialista em uma
pequena cidade ou regiao, embora seu trabalho e sua reputagao sejam
totalmente desconhecidos em uma grande capital. Ja o requisito da
singularidade envolve elemento obietivo, sendo uma caracteristica
diferenciadora do obieto. E o servigo pretendido pela Administracao
que e singular e nao aqueie que o executa, caso contrario, estariamos
diante de uma exclusividade. 3. Inexistindo na murticipalidade
escritorio contabil com experiencia comprovada em contabilidade
publica, como a empresa recorrida que. inclusive, ia prestava servicos
para diversas outras Prefeituras e Camaras Municipals dos Estados
de Goias e Tocantins, nao ha se falar em ausencia de notoria
especializagao e singularidade a iustificar a inexiqibilidade da
licitagao. 4. Consoante recente entendimento do Superior Tribunal de
Justiga, a interpretagao sistematica e teleologica da Lei de Improbidade
Administrativa (Lei 8.429/92), informa que a pratica de ato ilegal, por si so,
somente constituira improbidade administrativa quando a lesao ao erario ou
ilegalidade tiver moi'ivagao que atente contra as pautas de moralidade
administrativa, ou seja, quando a pratica de ato vedado pela lei e levada a
efeito com dolo ou culpa do gestor publico, notadamente porque o que a lei
visou coibir foi a administragao desonesta e nao a insipiente, razao pela
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qual, ausente o elemento subjetivo, nao se ha falar em violagao do principio
da moralidade estabelecido no caput do art. 37 da Constituigao Federal/88.
APELAQAO CIVEL CONHECIDA, MAS DESPROVIDA” (fls. 1.187 a 1.189)
(Grifamos).

No caso, a documentagao inserta aos autos demostrou tratar-se a pretensa contratada de
empresa com vasta experiencia, o que a faz conhecida pelo seu notorio saber, desenvolvida por
estudos, com a experiencia adquirida pelos servigos que ja desempenhou e as atividades
espedficas na area, tudo a ensejar perfil profissional distinto.
Em face disso, imperiosa e a conclusao de que a empresa selecionada preenche os requisitos da
notoria especializagao, alem do servigo a ser prestado possui natureza tecnica especializado,
sendo possivel a contratagao via inexigibilidade de licitagao, com fulcra no art. 74, inciso III da lei
federal n° 14.133/2021.

III. DO PREQG
Verifica-se nos autos que o valor proposto para a execugao do servigo esta dentro dos parametros
no mercado regional, alem de obedecer ao regramento do art. 23 da lei 14.133/2021, como
tambem dentro dos principios da economicidade e razoabilidade.

IV. DA MiNUTA DO CONTRATO

Os artigos 89 e seguintes da lei federal n° 14.133/2021 estabelece as clausulas nos contratos
administrativos, as quais foram devidamente cumpridas na minuta em analise, parte integrante
desse processo, com destaque a devida caracterizagao do objeto e dos elementos que o
compoem; prego e condigoes de pagamento, previsao de recursos orgamentarios, bem como os
criterios de reajustamento; as obrigagoes das partes, contratante e contratada, hipoteses de
inadimplemento e correspondentes penalizagoes, e, tambem, situagoes de rescisao.

V. CONCLUSAO
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Diante do exposto, e com fulcra nas razoes expostas, opinamos pela plena possibilidade jurldica
da contratapao direta por inexigibilidade, com fundamento do Art. 74, inciso III da lei federal n°
14.133/2021.

Encaminha os autos para autorizapao da autoridade competentes.

E o Parecer, SMJ.
$

XMpezcte Jesus Filho

Q/7jDAB/BA N°48.647
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PARECER DO CONTROLE INTERNO

ORIGEM: Processo de Administrative N° 064/2022

ASSUNTO: Solicita?ao de Parecer

REQUERENTE: Agente de contrata9ao e equipe de Apoio

No cumprimento das atribui^Ses estabelecidas nos Art. 31 e 74 da Constitui<?ao Federal e demais
normas que regulam as atribui^oes do Sistema de Controle Interno, referentes ao exerefeio do
controle previo e concomitante dos atos de gestao e, visando orientar o Administrador Publico.
Veio a conhecimento desta Unidade Central de Sistema de Controle Interno, o processo
Administrativo N° 064/2022, que pede analise e parecer dos atos realizados pelo Agente de
Contratagao e sua equipe de Apoio, que versa sobre a contratagao de profissional especializado no
servi?o de engenharia na elabora^ao de projetos para convenios, projeto basico e termo de referenda
nas licita9oes.

I-DA MODALIDADE ADOTADA

A modalidade adotada no processo administrativo foi a contrata9ao direta, via inexigibilidade de
licitaqao amparado no art. 74, inciso III da lei 14.133/2021.

II-DA ANALISE PROCEDIMENTAIS
Em exame, quanto aos atos procedimentais na fase interna e externa verificou-se que:

1. Consta nos autos a solicita9ao que motivaqao e gerou a despesa com seu devido anexo;
2. Autoriza9ao para abertura do processo de contratacao;
3. Contabilidade informou existencia de Dota9ao Or9amentaria para exerefeio de 2022;
4. Justificativa do pre9o e razao de escolha da empresa;
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5. Consta a Portaria n.° 249/2022 que designa agente de contratapao e sua equipe de apoio;

6. Consta o parecer Juridico.
Observo neste, que o Agente de Contratapao e sua equipe adotaram a modalidade de contratapSo
direta pela via da inexigibilidade prevista na Lei Federal n° 14.133/2021.

III-PRECO E RAZAO DE ESCOLHA DO CONTRATADO

Verifica-se que foram justificados os prepos ofertados, como tambem a escolha da empresa
contratada.

i

IV - DOS FATOS

O Controle Interno, em suas considerapoes, faz saber que, apos exames detalhados dos atos
procedimentais pelo Agente de contratapao e sua equipe de apoio, conclui-se, que nenhuma
irregularidade foi levantada, entendo que o procedimento realizado esta de acordo com a legislapao
vigente.

VI - CQNCLUSAO

O Agente de contratapao e sua equipe de apoio atenderam os requisites das leis nas alividades
realizadas, e sem nenhuma anormalidade, nota-se, que o procedimento licitatorio cumpriu seu
objetivo, tendo alcanpado seu exito na contratapao.

E o parecer, Salvo Melhor Juizo.

America Dourada - BA, 11 de janeiro de 2022.
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ATO QUE AUTORIZA DA CONTRATAQAO DIRETA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 064/2022

INEXIGIBILfDADE DE LICITAQAO N°009/2022

Visto os elementos contidos no presente processo administrative devidamente justificado e emface aos pareceres da assessoria juridica e do controle interno, AUTORIZO a contratagao diretapor inexigibilidade do profissional Ivan Gongalves Pereira, com fundamento no art. 74, inciso III dalei federal n° 14.133/2021, no valor global de R$ 72.000,00.

. Encaminhe os autos para publicagao'.

America Dourada - BA, 11 de janeiro de 2022.

Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
CNPJ N° 13.891.536/0001-96

EXTRATO DO CONTRATO N° 061/2022

Contrato N° 061/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de America Dourada.
Contratado: Ivan Gongalves Pereira. Valor Global R$ 72.000,00. Objeto: Contratagao
de profissional especializado no servigo de engenh.aria na elaboragao de projetos para
convenios federais e estaduais, projeto basico e termo de referenda nas licitagoes
atendendo as necessidades do Municipio de America Dourada. Assinatura.
11/01/2022. Vigencia: 31/12/2022. Joelson Cardoso do Rosario

?

Avenida Romao Gramacho j 15 | Centro | America Dourada-Ba
www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian3E5320F081EED21DD1F6294827604A48
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CONTRATO DE PRESTAQAO DE SERVigOS

CONTRATO N.° 061/2022
INEXIGIBILIDADE N° 009/2022

Contrato de prestagao de assessoria e consultoria
juridica entre o Municipio de America Dourada e
Ivan Gonsalves Pereira.

O MUNiCIPIO DE AMERICA DOURADA, pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ sob o
n° 13.891.536/0001-96, com sede em America Dourada/BA no Avenida Romao Gramacho, N° 77,
Centro, representado neste ato por seu Prefeito, Sr. Joelson Cardoso do Rosario, brasileiro,
solteiro, domiciliado nesta cidade, doravante designado por CONTRATANTE e IVAN
GONQALVES PEREIRA, brasileiro. Engenheiro, inscrito no CPF N° 016.346.975-02, cedula de
identidade n° 11.590.448-48 SSP/BA, CREA-BA N° 052006120-9, residente e domiciliado na Rua
Bahia, n° 61, Centro, CEP N° 44.905-000, Lapao - BA, doravante designada CONTRATADA,
tendo em vista o Processo de inexjgibilidade n° 009/2022, contratam o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA -DO OBJETO:

1.1. Contratag§o de profissional especializado no servigo de engenharia na elaboragao de projetos
para convenios federais e estaduais, projeto basico e termo de referenda nas licitagoes atendendo
as necessidades do Municipio de America Dourada.

CLAUSULA SEGUNDA-DA VINCULAQAO:

2.1 - Este Contrato guarda conformidade com a Inexigibilidade n° 009/2022, vinculando-se, ainda,
a Proposta da contratada e demais documentos constantes do Processo que, independentemente
de transcrigao, sao partes integrantes e complementares deste Instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA-DAS CONDIQ0ES ESPECIFICAS DO CONTRATO:

3.1. A CONTRATADA sera considerada, para fins deste Contrato, como prestadora de servigos de
consultoria, devendo atuar em absoluto estado de autonomia e sem qualquer subordinagao
laboral, nao ensejando qualquer vinculo empregaticio com o CONTRATANTE.
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3.2. A prestagao de servigo devera ser realizada perante a secretaria municipal de administragao
do CONTRANTE de acordo com a necessidade, inclusive, com assessoramento, quando posslvel,
via telefone ou e-mail, pelo perfodo em que durar o presente contrato.

CLAUSULA QUARTA -DAS OBRIGAQ6ES DO CONTRATANTE:
4.1. O CONTRATANTE obriga-se a:
I - Pagar a contraprestagao financeira ajustada;
II - Prestar as informagoes, documentos e esclarecimentos necessarios ao correto cumprimento
do ajustado pela CONTRATADA;
III-Garantir acesso a sua documentagao necessaria de perfodos anteriores, quando necessario;
IV - Garantir acesso da CONTRATADA a sede dos Setores da Prefeitura, quando pertinente para
0 cumprimento de suas obrigagoes contratuais, bem como a utilizagao de um terminal de
computador;
V - Publicar, sob suas expensas, o extrato deste contrato na sua Imprensa Oficial.
VI - Arcar com despesas de locomogao, hospedagem e alimentagao de prepostos do
CONTRATADO, quando se fizerem necessaria a presenga destes na sede do Municlpio.
CLAUSULA QUINTA-DAS OBRIGAQOES DA CONTRATADA:5.1. A CONTRATADA obriga-se a:
1 - Desempenhar os servigos enumerados na CLAUSULA 1a com todo zelo, dilig§ncia ehonestidade, observada a legislagao vigente, resguardando os interesses da CONTRATANTE,sem prejuizo da dignidade e independence profissionais;
II - Apresentar as faturas/notas fiscais correspondents aos servigos que prestar;III - responder pelos encargos fiscais decorrentes desta contratagao;
IV - Notificar a CONTRATANTE por escrito de todas as ocorrencias que possam acarretarembarago na prestagao do que foi contratado;
V - Responsabilizar-se por todos os documentos a ele entregues pela CONTRATANTE, enquantopermanecerem sob sua guarda para a consecugao dos servigos pactuados, respondendo pelo seumau uso, perda, extravio ou inutilizagao, salvo comprovado caso fortuito ou forga maior, mesmo setal ocorrer por agao ou omissSo de seus prepostos ou quaisquer pessoas que a eles tenhamacesso;
VI - Manter, durante toda a execugao do contrato, em compatibilidade com as obrigagoesassumidas, todas as condigoes e qualificagao exigidas na contratagao dos servigos;
VII - Nao assumir nenhuma responsabilidade pelas consequencias de infornna?6es, deciara^oesou documentagao inidoneas ou incompletas que Ihe forem apresentadas, bem como por omissoesproprias da CONTRATANTE ou decorrentes do desrespeito a orientagao prestada;
VIII - Nao transferir o presente CONTRATO em hipotese alguma.
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IX - A responder pelas obrigagoes trabalhistas decorrentes da execugao do presente Contrato,
ficando o CONTRATANTE isento de qualquer vinculo empregaticio com os mesmos.

CLAUSULA SEXTA - PREQO E PAGAMENTO:
6.1. O prego global do contrato e de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), a ser pago conforme
abaixo discriminado:

Paragrafo Primeiro. Os pagamentos serao cobrados mensalmente no valor de R$ 6.000,00 (seis
mil reais) a serem pagos ate o dia 10 do mes subsequente.

Paragrafo Segundo. Dos valores acima mencionados 60% (sessenta por cento) corresponde a
gastos com pessoal e 40% (quarenta por centos) a insumos.

CLAUSULA SETIMA - REAJUSTES:
7.1. Nao sera admitido reajuste antes de decorrido o prazo de 12 meses.
Paragrafo Primeiro. O valor do contrato em caso de prorrogagao e dos pagamentos diferidos notempo serao reajustados pelo IPCA e, na sua falta, do IGP-M. Nao tendo sido divulgado o indicerelativo aos exatos meses em questao, o reajuste sera realizado pelos ultimos meses divulgados.

CLAUSULA OITAVA -VIGENCIA:

8.1. O prazo de execugao dos servigos sera de 12 (doze) meses, iniciando-se na data da sua
assinatura, resguardada a possibilidade de prorrogagao em razao da natureza continua do objeto.

CLAUSULA NONA-ALTERAQ6ES

9.1. Este contrato podera ser alterado, nos casos previstos pelo disposto no Art. 124 da Lei federaln° 14.133/2021, sempre atraves de Termo Aditivo, numerado em ordem crescente.

CLAUSULA DECIMA - SANQOES:

10.1. Nos casos de atraso injustificado ou inexecugao total ou parcial do compromisso assumidocom o contratante as sangoes administrativas aplicadas a contratada serao:
a) Advertencia, no caso de inexecugao parcial do contrato;
b) Multa, quando aplicada 2 (duas) ou mais advertencias, por atraso imotivado no cumprimento doobjeto do contrato, nos limites do paragrafo primeiro dessa clausula.
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c) Impedimento de licitar e/ou contratar com a Administragao Por urn periodo maximo de ate 03
(tres) anos, conforme disposto no §4° do art. 156 Lei Federal 14.133/2021.
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica conforme o
disposto no §5° do art. 156 da Lei Federal 14.133/2021;

Paragrafo primeiro - O atraso injustificado no prazo de conclusao dos servigos implicara aplicagao
de multa correspondente a 0,5% por dia de atraso, calculada sobre o valor total do contrato, ate o
limite de 30% desse valor.

Paragrafo segundo - Na hipotese do paragrafo anterior, o atraso injustificado por periodo superior
a 30 dias caracterizara o descumprimento total da obrigagao, punivel com as sangoes previstas
nos incisos III e IV do caput desta clausula.
Paragrafo terceiro - Serao considerados injustificados, os atrasos nao comunicados
tempestivamente e indevidamentefundamentados, e a aceitagao das justificativas ficarao a criterio
do Contratante.
Paragrafo quarto - Sempre que nao houver prejuizo para o Contratante, as penalidades impostas
poderao ser relevadas ou transformadas em outras de menor sangao, o seu criterio.
Paragrafo quinto - A aplicagao das penalidades sera precedida da concessao da oportunidade de
ampla defesa por parte da Contratada, na forma da lei.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA-EXTINQAO DO CONTRATO:
11.1 Constituirao motivos para extingao do contrato nos arts. 137 a 139 da Lei Federal n.°14.133/2021, este Contrato podera ser rescindido ainda:
I- Pela inadimpiencia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que nao subsistamcondigoes para a continuidade do mesmo;

II- Pela superveniencia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento desua execugao.

Paragrafo unico. Podera, tambem, ocorrer a rescisao amigavel deste contrato, por acordo entre as
partes ou nas formas estabelecidas no art. 138, inciso II e §1° do mesmo artigo da Lei Federal n°14.133/2021.
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA -RECURSOS ORQAMENTARiOS:

12.1. As despesas deste contrato correm a conta da seguinte dotagao orgamentaria:

Unioade Orcameniaria: 02.06.01- Secretaria de AdministragSo e Fazenda - SEAF
Atividade: 2007 - Manutengdo das Ag6es da Secretaria de AdministragSo e Fazenda
Eiemento de despesa: 3390.35.00 - Servigo de Consultoria
Fonte de Recurso: 0 - Recurso Ordinario

CLAUSULA DECIMA TERCEiRA -DOS CASOS OMISSOS:

13 1 - Os cases omissos neste Contrato resoiver-se-ao de acordo com as disposigdes da Lei
federal n° 14.133/2021 e da Lei Civil.

CLAUSULA DECIMA QUARTA -FORD:

14.1 As demandas oriundas deste contrato serao resolvidas peia Comarca de America Dourada,
com expressa renuncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questoes
oriundas da interpretagao e execugao do presente contrato.

E. por estarem justos e contraiados, assinam o presente, em 3 (tres) vias de iguaf teor e para um
so efeito, na presenga de 02 (duas) testemunhas instrumentarias.

America Dourada - BA, 11 de janeiro de 2022.

PREFEtTURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
JOELSON CARDOSO DO ROSARIO

A Prefeito Municipal

' ' .*

:

^4
IVAN GONCALVES PEREIRA

CONTRATADO
:
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